**A**

SACRARVM CERIMONIARVM.

cetera oia muro claudantur ita, ut tenebrosa fiat pars illa. Et ideo ut de prima camerula diximus, lampadibus acensis continue illustretur. Cellulæ in ipsa capella majori hinc inde constituantur nõ muro, aut materia distincte sed cortinis lineis, aut laneis tenuioribus separatæ. Eriguntur namq; ipsæ cellulæ lignis quaternis a superiore parte, a quibus cortinæ dependent, firmanturq; ipsa ligna aliis lignis transuersis ita, ut locus non maculetur, & inter cellulã & cellulã spatium dimittitur palmi uel circa: famuli Cardinalium, ut primum distributio cellarũ facta est, illas ornare properent, quæ per litteras alphabetti signantur. Inde non ordine sed fortè partibus distribuantur prædicte, quã ingrediuntur conclauis, ut cortinis lectis & opportuna suppellectili in tempore possint ornari, locus ipse cõclauis ita undiq; claudendus, ac muniendus est, ut aditum nullũ nisi unũ tãtum (ut diximus) omnino habere possit, nemoq; inclusos alloqui, uidere, seu quippiam ad eos clam mittere queat, Sed aduertendum est maxime, ne supra aut infra, siue a lateribus habitationũ conclauis ire, stare, habitare quisquã possit, nec uoce, signo, sono, aut aliquo alio ingenio perscrutari quæ intus sunt.

*Vbi conueniunt Cardinales uacante Sede.*

**I**N terea partes crebro conueniant uel in sacristia ecclesie, ubi exequiæ defuncti Pontificis celebrantur: finita missa, siue in domo Domini Camerarii (si ea est idonea, & si is est ex numero Cardinalium), Nam & extra collegium potest esse Camerarius. Ad ministratio enim temporalium, & ur-

bis, ac Romanæ curiæ gubernatio, uacante sede ad sacrum Collegium, & præcipue ad ipsum Camerarium spectat, & ideo apud nullum alium Cardinalem, sed apud eum tantũ, aut apud aliquam ædem sacram (si magis id libet) conuenire solent.

*De custodibus palatii & conclauis.*

**I**Nter alia ibi constituunt quadriplices custodes futuri conclauis. Primæ portæ palatii custodia alicui magno prælato, uel nobili potestati, ut primum obiit Pontifex committitur, qui armata cohorte die noctuq; palatium, patresq; tueatur, cui ducenti, siue trecenti pedites assignantur. Secunda custodia est in prima porta, qua ad locum conclauis ascenditur: et hæc demandatur conseruatoribus, & capitibus Regionum urbis, qui adiunctis sibi aliquibus nobilibus ciuibus portã ipsam custodiant. Tertia custodia in secunda porta aliquanto superius demandari solet oratoribus laicis, siue non prælatis Regum, aut principum, aut etiam aliquibus magnis, & potentibus proceribus numero concedenti. Quarta autem custodia, quæ est in ipso aditu unico cõclauis comitti consuevit Prælatis dignioribus Romanæ curiæ sex aut octo, siue sint oratores, siue non, & si commode fieri potest, ut alii idonei censeantur, curandum, ut ex diuersis nationibus eligantur, ut omnium studiis tractetur, quod ad omnes pertinet. Sed hæc omnia quoad custodiarum distinctionem, & custodum numerum, & qualitatem in arbitrio sunt Sacri Senatus, qui pro temporis & loci comoditate, & conditione opportune prouidere consueuit. Custodes primæ portæ palatii cõ-

armatis, ut primus obijt Pōtifex, lo-  
cum feruant, alij uero eum patres in-  
trant conclauē.

*De ultima porta conclauis, et eius clauis.*

**E**T hæc quidem porta quatuor (ut  
diximus) clausuris munitur, ab ex-  
tra una supra porticulum, duabus, in-  
fra porticulum ipsam etiam una. Et  
similiter abintus idem porticulū una:  
custodes ipsius loci clauē duas portæ,  
& clauem porticulū retinent: clerici  
cerimoniarum, aliam portæ clauē, &  
clauem porticulū abintus, ita ut neq;  
porta, neq; porticulum aperiri possit  
sine consensu illorum, qui sunt intus,  
& qui sunt extra. Aulæ siue duæ sint,  
siue tres, referuntur pro deambula-  
tione patrum.

*Que liceat Cardinalibus tractare in conclauē  
præter electionem.*

**E**T in una ex eis, remotiori scilicet,  
solēt aliquādo simul conuenire ad  
ea statuenda, quæ sunt præter electio-  
nem Pontificis. Quāquā secūdam sa-  
cerorum canonum constitutiones fas  
non sit patribus aliud tractare in con-  
clauē, nisi de prouidendo manifesto, &  
urgenti periculo terris Ecclesiæ, & de  
substituendo pro tempore penitenti-  
ario summo, & Camerario. S. R. Eccle-  
siæ, si interea uacarent: non est tamen  
inconueniens, & a maioribus nostris  
frequentatum sit, tractare aliqua, quæ  
et si ipsam actum electionis præcisè  
non respiciant, tamen laudabile regi-  
men futuri Pontificis concernunt, &  
ipsius Pontificatus religiosam admi-  
nistrationem honestiori quodam uis-  
culo temperant.

*Que curanda, si ex urbem electio habēda esset.*

**C**Aeterum si aliquando continge-  
ret, ut alibi celebranda esset Pon-  
tificis electio, hinc esset sumendum  
exemplum, & curandum in primis, ut  
locus ipse idoneus, & tutus, & fide-  
līum manu munitus sit, deinde ut  
aditus ad conclauē triplīci custodia fir-  
mari possit, tum aulam quandam ita  
capacem habeat, ut in ea cellulæ om-  
nes pro Cardinalibus cōmode consti-  
tuantur. Præterea ut sacellū contineat  
pro re diuina, & electione celebranda  
idoneum, demū aulam aliquam pro de-  
ambulatione, & latrinis ad partes. Et ita  
claudendum est ipsam conclauē, ut ne-  
mo inclusos uidere, nemo cū eis collo-  
qui, aut ad eos quippiam latenter trā-  
smittere, iacere uel ullo modo queat.

*Que in conclauē conuenienda.*

**I**neum locum supellex opportuna  
cōuenienda est pro Cardinalibus &  
eorum famulis, esculenta & poculen-  
ta nulla, præter aquam & confectio-  
nes, & quæ ad medicinam pertinent.  
Quæ uero ad cibum & potum attinēt  
portantur uespere & mane, singulis  
diebus. Descripta summarie loci in  
quo electio celebrari debet cōueniēti  
forma. Nunc ad ipsam electionem de-  
ueniendum est, cuius modum & origi-  
nem altius aliquantulū repetemus.